Дело № 1-81/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск 28 мая 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи - Первенкова И.П.,

при секретаре Федорченко (Песцовой) Н.Ю.,

с участием государственных обвинителей – 

старших помощников Железногорского межрайонного 

прокурора – Раковой С.Н., 

ФИО1,

ФИО2, 

подсудимого - ФИО3,

его защитника - адвоката Ахметовой О.В.,

представившей ордер № 080409 от 02.04.2019 г. и удостоверение № 354, выданное 03.04.2003 г. Управлением Минюста России по Курской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – сына ФИО19, **.**.** года рождения, не работающего, военнообязанного, судимого: 

-приговором Железногорского городского суда Курской области от 05.12.2017 г. по ст.ст. 161 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию в виде 400 часов обязательных работ; постановлением Железногорского городского суда Курской области от 21.08.2018 г. наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы на срок 50 дней с отбыванием в колонии-поселении; 03.09.2018 г. освобожден по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО3, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил пять эпизодов мелкого хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Эпизод мелкого хищения чужого имущества 26.09.2018 г. из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07 августа 2018 года, по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 26 сентября 2018 года в период времени с 22:00 часов до 23:00 часов в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на совершение тайного хищения продуктов питания из вышеуказанного магазина. 

Реализуя преступный умысел, 26 сентября 2018 года в период времени с 22:00 часов до 23:00 часов ФИО3 зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял две упаковки сыра «Ламбер», 50%, весом 230 грамм каждая упаковка, стоимостью 148 рублей 81 копейка за одну упаковку, на сумму 297 рублей 62 копейки, две упаковки конфет ROCHER FERRERO хрустящих из молочного шоколада, весом 125 грамм каждая упаковка по цене 142 рублей 50 копеек за одну упаковку, на сумму 285 рублей, девять плиток шоколада DOVE молочного с дробленым фундуком, весом 90 грамм по цене 33 рубля 73 копейки за одну плитку, на сумму 303 рубля 57 копеек, девять плиток шоколада DOVE молочного, весом 90 грамм по цене 33 рубля 73 копейки за одну плитку, на сумму 303 рубля 57 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил в пакет, после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1189 рублей 76 копеек.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26 сентября 2018 года в период времени с 22:00 часов до 23:00 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения похитил из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, две упаковки сыра «Ламбер», две упаковки конфет ROCHER FERRERO, восемнадцать плиток шоколада DOVE, которые сложил в пакет, после чего с похищенным беспрепятственно вышел из магазина не оплатив товар. Похищенное имущество он употребил дома. 

Приведенные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от 31.10.2018 г., согласно которому он до возбуждения уголовного дела лобровольно сообщил об обстоятельствах хищения продуктов питания 26 сентября 2018 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 86-87/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 следует, что просматривая запись за 23-й час 26 сентября 2018 года, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №6 увидела, как по торговому залу ходит молодой мужчина, одетый в черные спортивные брюки с белыми лампасами в виде трех полосок, белую футболку, серую болоньевую куртку, черную болоньевую жилетку с капюшоном, черную шапку, черные кроссовки, который сначала подошел к витрине с молочной продукцией, откуда взял две упаковки сыра «Ламбер», которые положил в имевшийся при нем пакет. После этого данный мужчина прошел к стеллажу с конфетами и шоколадом, откуда взял две упаковки конфет «Фереро Роше» и несколько плиток шоколада, которые также положил в свой пакет. После этого данный мужчина вышел из торгового зала через кассовую зону, не оплатив товар, потом ушел из магазина. При этом никто из продавцов-кассиров не заметил, что вышеуказанный молодой человек совершает хищение товаров. В целях установления наименования похищенного имущества в магазине была проведена внеплановая выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, по итогам которой была выявлена недостача следующих товаров: двух упаковок сыра твердого Ламбер 50%, весом 230 грамм каждый по цене 148 рублей 81 копеек за одну упаковку, на сумму 297,62 рублей; двух упаковок конфет ROCHER FERRERO хрустящих из молочного шоколада, весом 125 грамм по цене 142 рублей 50 копеек за одну упаковку на сумму 285 рублей; девяти плиток шоколада DOVE молочного с дробленым фундуком, весом 90 грамм каждая по цене 33 рубля 73 копейки за одну плитку, на сумму 303 рубля 57 копеек; девяти плиток шоколада DOVE молочного, весом 90 грамм каждая по цене 33 рубля 73 копейки за плитку 1 шт, на сумму 303 рубля 57 копеек. Все цены приведены без учета торговой наценки. В результате хищения ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 1189 рублей 76 копеек. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления признался ФИО3 /т. 1 л.д. 217-219/. 

Данные показания полностью согласуются с оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №6, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля /т. 2 л.д. 8-9/.

Показания представителя потерпевшего и свидетеля, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 07.08.2018 года /т. 1 л.д. 77/; 

Из заявления представителя ООО «Агроторг» ФИО4 от 02.10.2018 года (КУСП №19917 от 02.10.2018 г.) следует, что последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 26.09.2018 года примерно в 22.33, согласно архива записей видеонаблюдения, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №1871, расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитил товар: сыр твердый «Ламбер» 50% 230 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей 81 копейка за штуку без учете НДС, на сумму 297 рублей 62 копейки без учета НДС, две упаковки конфет ROCHER FERRERO хрустящих из молочного шоколада, весом 125 грамм по цене 142 рублей 50 копеек за одну упаковку на сумму 285 рублей; девять плиток шоколада DOVE молочного с дробленым фундуком, весом 90 грамм каждая по цене 33 рубля 73 копейки за одну плитку, на сумму 303 рубля 57 копеек; девять плиток шоколада DOVE молочного, весом 90 грамм каждая по цене 33 рубля 73 копейки за плитку 1 шт, на сумму 303 рубля 57 копеек на общую сумму 1189 рублей 76 копеек /т. 1 л.д. 82/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.11.2018 г., осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра директор магазина Свидетель №6 указала витрины, откуда 26.09.2018 года неизвестный молодой человек совершил хищение товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра места происшествия изъят DVD-R диск с видеозаписью, на котором зафиксирован вышеуказанный факт хищения /т. 1 л.д. 88-90/. Данный диск осмотрен /т. 1 л.д. 240-241/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т. 1 л.д. 242/.

Как следует из справки от 02.10.018 г., стоимость товара, похищенного 26.09.2018 года, составляет: сыра твердого «Ламбер» 50% 230 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 148 рублей 81 копейка за штуку без учете НДС - 297 рублей 62 копейки без учета НДС; конфет ROCHER FERRERO хрустящих из молочного шоколада, весом 125 грамм по цене 142 рублей 50 копеек за одну упаковку - 285 рублей; девяти плиток шоколада DOVE молочного с дробленым фундуком, весом 90 грамм каждая, по цене 33 рубля 73 копейки за одну плитку - 303 рубля 57 копеек; девяти плиток шоколада DOVE молочного, весом 90 грамм каждая, по цене 33 рубля 73 копейки за плитку 1 шт. - 303 рубля 57 копеек. Общая стоимость похищенного товара, согласно учетных документов, составляет 1189 рублей 76 копеек без учета НДС /т. 1 л.д. 91/.

Согласно товарно-транспортной накладной № 994899 от 15.08.2018г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступили конфеты ROCHER FERRERO хрустящие из молочного шоколада, весом 125 грамм по цене 142 рублей 50 копеек за одну упаковку /т. 1 л.д. 92-96/.

Согласно товарно-транспортной накладной № 1001387 от 15.09.2018 г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступил шоколад DOVE молочный по цене 33 рубля 73 копейки за 1 штуку /т. 1 л.д. 97-102/.

Согласно товарной накладной № 94767 от 19.09.2018 г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступил сыр твердый «Ламбер» 50% 230 грамм, стоимостью 148 рублей 81 копейка за 1 штуку /т. 1 л.д. 103-104/.

Согласно товарно-транспортной накладной № 1002233 от 19.09.2018 г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступил шоколад DOVE молочный с дробленым фундуком, стоимостью 33 рубля 73 копейки за 1 штуку /т. 1 л.д. 105-108/.

Фактическое наличие сыра «Ламбер» 50% 230 грамм в количестве 3 штук, конфет ROCHER FERRERO в количестве 5 штук; шоколада DOVE молочного с дробленым фундуком, в количестве 6 штук, шоколада DOVE молочного в количестве 6 штук в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> по состоянию на 26.09.2018 года подтверждено инвентаризационной описью от 26.09.2018 года /т. 1 л.д. 109-111/. 

Согласно списку разниц, в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, по состоянию на 26.09.2018 г. отсутствует товар: сыр твердый «Ламбер» 50% 230 грамм в количестве 2 штук, конфеты ROCHER FERRERO хрустящие из молочного шоколада, весом 125 грамм в количестве 2 штук; шоколад DOVE молочный с дробленым фундуком, весом 90 грамм в количестве 9 штук, шоколад DOVE молочный, весом 90 грамм в количестве 9 штук /т. 1 л.д. 112/.

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, 26 сентября 2018 года в период времени с 22:00 часов до 23:00 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил со стеллажей продукты питания, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил в пакет, после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1189 рублей 76 копеек. 

Эпизод мелкого хищения чужого имущества 12.10.2018 г. из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07 августа 2018 года, по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 12 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на совершение мелкого хищения одной бутылки водки из вышеуказанного магазина. Осуществляя преступный умысел, ФИО3 12 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг», ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 12 октября 2018 г. в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, и с похищенным скрылся, беспрепятственно выйдя из магазина, не оплатив товар. 

Приведенные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от 17.11.2018 г., согласно которому он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах хищения бутылки водки «Мягков Серебряная» 12 октября 2018 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 127-128/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 следует, что 13 октября 2018 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> – Свидетель №4, ему стало известно о том, что 12 октября 2018 года 21-м часу из вышеуказанного магазина неизвестный мужчина совершил хищение одной бутылки водки. При этом данным факт Свидетель №4 заметила при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21-й час 12 октября 2018 года. На записи Свидетель №4 видела, как неизвестный темноволосый молодой человек, одетый в белую куртку, черные спортивные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. В целях установления наименования похищенного имущества 13 октября 2018 года в магазине была проведена внеплановая выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, по итогам которой была выявлена недостача одной бутылки водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, без учета торговой наценки. В результате хищения ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 176 рублей 41 копейка. По данному факту он обратился в полицию с заявлением. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления признался ФИО3

Данные показания полностью согласуются с оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №4, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля /т. 2 л.д. 1-3/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №7, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля, следует, что она работает в ООО «Агроторг» продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Комарова, д. 20. В октябре 2018 года от директора их магазина – Свидетель №4 – ей стало известно, что, находясь в служебном помещении, она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале их магазина. При просмотре записей за 21-й час 12 октября 2018 года, Свидетель №4 увидела, как неизвестный молодой человек, с темными волосами, одетый в белую куртку, черные спортивные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. После инвентаризации было установлено, что была похищена одна бутылка водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка. 17 ноября 2019 года и 20 ноября 2018 г. в магазине были произведены осмотры места происшествия, и вышеуказанные записи были изъяты. В данных осмотрах она и продавец-кассир Свидетель №8 участвовали в качестве понятых /т. 2 л.д. 10-11/.

Свидетель №8, допрошенный в ходе дознания в качества свидетеля, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 /т. 2 л.д. 12-13/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г., вступившему в законную силу 07.08.2018 г., ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток /т. 1 л.д. 77/.

Как следует из заявления представителя ООО «Агроторг» ФИО4 от 15.10.2018 г. (КУСП № 20796 от 15.10.2018 г.), он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 12.10.2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра в количестве 1 шт., стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 126/.

В ходе осмотра места происшествия, оформленного протоколом от 17.11.2018 года с фототаблицей - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, директор магазина Свидетель №4 указала место на стеллаже с ликеро-водочной продукций, откуда 12.10.2018 г. была похищена водка «Мягков Серебряная». В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксирован вышеуказанный факт хищения /т. 1 л.д. 130-132/. Данный диск осмотрен / т. 2 л.д. 14-18/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства / т. 2 л.д. 19/. 

Согласно справке от 15.10.2018 г., стоимость водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра на 12.10.2018 года составляет 176 рублей 41 копейка без учета НДС /т. 1 л.д. 133/.

Согласно товарно-транспортной накладной АП-775187 от 02.08.2018 г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступила водка «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 134-135/.

Фактическое наличие по состоянию на 13.10.2018 года в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, водки «Мягков Серебряная», в количестве 6 штук, установлено инвентаризационной описью от 13.10.2018 года /т. 1 л.д. 136-138/.

Согласно списку разниц от 15.10.2018 г., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, отсутствует следующий товар: водка «Мягков Серебряная» 40%, 0,5 л. /т. 1 л.д. 139/.

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, 12 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод мелкого хищения чужого имущества 15.10.2018 г. из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07 августа 2018 года, по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 15 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на совершение мелкого хищения одной бутылки водки из вышеуказанного магазина. Осуществляя преступный умысел, 15 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, ФИО3 зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,15 октября 2018 г. в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, и с похищенным скрылся, беспрепятственно выйдя из магазина, не оплатив товар. Похищенное имущество он употребил дома.

Приведенные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от 20.11.2018 г., согласно которому он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах хищения бутылки водки «Мягков Серебряная» 15 октября 2018 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 159-160/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 следует, что 15 октября 2018 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> – Свидетель №4, ему стало известно о том, что 15 октября 2018 года 21-м часу из вышеуказанного магазина неизвестный мужчина совершил хищение одной бутылки водки. При этом данным факт Свидетель №4 заметила при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21-й час 15 октября 2018 года. На записи Свидетель №4 видела, как неизвестный молодой человек, с темными волосами, одетый в темную куртку, темные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. В целях установления наименования похищенного имущества 15 октября 2018 года в магазине была проведена внеплановая выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, по итогам которой была выявлена недостача одной бутылки водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, без учета торговой наценки. В результате хищения ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 176 рублей 41 копейка. По данному факту 15 октября 2018 года он обратился в полицию с заявлением. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления признался ФИО3

Данные показания полностью согласуются соглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №4, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля /т. 2 л.д. 1-3/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №7, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля, следует, что в октябре 2018 года от директора их магазина – Свидетель №4 – ей стало известно, что, находясь в служебном помещении, она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале их магазина. При просмотре записей за 21-й час 15 октября 2018 года, Свидетель №4 увидела, как неизвестный молодой человек, с темными волосами, одетый в белую куртку, черные спортивные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина, прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. После инвентаризации было установлено, что была похищена одна бутылка водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 

0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка. Кроме того, 15 октября 2018 года Свидетель №4 17 ноября 2019 года и 20 ноября 2018 года в их магазине были произведены осмотры места происшествия, и вышеуказанные записи были изъяты. В данных осмотрах она и продавец-кассир Свидетель №8 участвовали в качестве понятых /т. 2 л.д. 10-11/.

Свидетель №8, допрошенный в ходе дознания в качества свидетеля, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 /т. 2 л.д. 12-13/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г, вступившим в законную силу 07.08.2018 г. ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток /т. 1 л.д. 77/.

Как следует из заявления представителя ООО «Агроторг» ФИО4 от 15.10.2018 г. (КУСП № 20830 от 15.10.2018 г.), он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 15.10.2018 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра в количестве 1 шт., стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 155/.

В ходе осмотра места происшествия от 20.11.2018 г. - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленного протоколом с фототаблицей, директор Свидетель №4 указала на место на стеллаже с ликеро-водочной продукцией, с которого 15.10.2018 года была похищена водка «Мягков Серебряная». В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью, на котором зафиксирован вышеуказанный факт хищения /т. 1 л.д. 161-163/. Данный диск осмотрен протоколом от 14.12.2018 года /т. 2 л.д. 14-18/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 14.12.2018 года /т. 2 л.д. 19/.

Согласно справке от 15.10.2018 г, стоимость водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра на 15.10.2018 года составляет 176 рублей 41 копейка без учета НДС /т. 1 л.д. 164/.

Согласно товарно-транспортной накладной АП-775187 от 02.08.2018 г., в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступила водка «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 165-166/.

Инвентаризационной описью от 15.10.2018 г. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, установлено фактическое наличие водки «Мягков Серебряная» в количестве 5 штук /т. 1 л.д. 167-169/.

Согласно списку разниц от 15.10.2018 г., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, отсутствует следующий товар: одна единица водки «Мягков Серебряная» 40%, 0,5 литра /т. 1 л.д. 170/.

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, 15 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод мелкого хищения чужого имущества 18.10.2018 г. из магазина Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07 августа 2018 года, по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 18 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на совершение хищения одной бутылки водки из вышеуказанного магазина. Осуществляя преступный умысел, ФИО3 18 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг» и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и показал, что, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 18 октября 2018 г., находясь в состоянии алкогольного опьянения в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, похитил одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, и с похищенным скрылся, беспрепятственно выйдя из магазина, не оплатив товар. Похищенное имущество он употребил дома. 

Приведенные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от 20.11.2018 г., согласно которому он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах хищения бутылки водки «Мягков Серебряная» 18 октября 2018 года из магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 186-187/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 следует, что 19 октября 2018 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> – Свидетель №4, ему стало известно о том, что 18 октября 2018 года 21-м часу из вышеуказанного магазина неизвестный мужчина совершил хищение одной бутылки водки. При этом данным факт Свидетель №4 заметила при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21-й час 18 октября 2018 года. На записи Свидетель №4 видела, как неизвестный молодой человек, с темными волосами, одетый в темную куртку, темные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. В целях установления наименования похищенного имущества 19 октября 2018 года в магазине была проведена внеплановая выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, по итогам которой была выявлена недостача одной бутылки водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, без учета торговой наценки. В результате хищения ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 176 рублей 41 копейка. По данному факту 19 октября 2018 года он обратился в полицию с заявлением. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления признался ФИО3 /т. 1 л.д. 231-233/.

Данные показания полностью согласуются с оглашенными в судебном заседании с согласия сторон порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №4 /т. 2 л.д. 1-3/.

Свидетель Свидетель №5, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что она работает в ООО «Агроторг» продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Комарова, д. 20 г. Железногорска Курской области. 18 октября 2018 года в 21-ом часу мужчина взял со стеллажа бутылку водки и прошел через кассу, где находилась она, при этом не оплатив товар. Выйдя на улицу, мужчина уже находился на расстоянии, и она бежать за ним и требовать вернуть похищенной не стала. О случившемся она рассказала директору магазина Свидетель №4 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №7, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля, следует, что она работает в ООО «Агроторг» продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Комарова, д. 20. В октябре 2018 года от директора их магазина – Свидетель №4 – ей стало известно, что, находясь в служебном помещении, она просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале их магазина. 19 октября 2018 года Свидетель №4 при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21-й час 18 октября 2018 г. видела, как неизвестный темноволосый молодой человек, одетый в темную куртку, темные брюки, черные кроссовки, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», прошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку, после чего, не оплатив ее, вышел из магазина. Позже была выявлена недостача одной бутылки водки марки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка. Вышеуказанные записи с фактами хищения она также просматривала и обратила внимание, что все три хищения водки совершал один и тот же мужчина. 17 ноября 2019 года и 20 ноября 2018 года в их магазине были произведены осмотры места происшествия, и вышеуказанные записи были изъяты. В данных осмотрах она и продавец-кассир Свидетель №8 участвовали в качестве понятых /т. 2 л.д. 10-11/.

Свидетель №8, допрошенный в ходе дознания в качества свидетеля, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 /т. 2 л.д. 12-13/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г., вступившим в законную силу 07.08.2019 7. ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток /т. 1 л.д. 77/.

Согласно заявлению представителя ООО «Агроторг» ФИО4 от 19.10.2018 г. (КУСП №21069 от 19.10.2018 года), он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 18.10.2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра в количестве 1 шт., стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 182/.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленного протоколом от 20.11.2018 года с фототаблицей, директор магазина Свидетель №4 указала на место на стеллаже с ликеро-водочной продукцией, откуда 18.10.2018 года была похищена водка «Мягков Серебряная». В ходе осмотра изъят CD-R диск с видеозаписью, на котором зафиксирован вышеуказанный факт хищения /т. 1 л.д. 188-190/. Данный диск осмотрен протоколом от 14.12.2018 года /т. 2 л.д. 14-18/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 14.12.2018 года /т. 2 л.д. 19/.

Согласно справке от 19.10.2018 г., стоимость водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, на 18.10.2018 года составляет 176 рублей 41 копейка без учета НДС /т. 1 л.д. 191/.

Согласно товарно-транспортной накладной АП-775187 от 02.08.2018 г. в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступила водка «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка /т. 1 л.д. 192-193/. 

Фактическое наличие в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, водки «Мягков Серебряная», в количестве 3 штук, установлено инвентаризационной описью от 19.10.2018 г. /т. 1 л.д. 194-196/.

Согласно списку разниц от 19.10.2018 г., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, отсутствует следующий товар: 1 единица водки «Мягков Серебряная» 40%, 0,5 литра /т. 1 л.д. 197/. 

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, 18 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, похитил со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «Мягков Серебряная» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 176 рублей 41 копейка, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

Эпизод мелкого хищения чужого имущества 19.10.2018 г. из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.

ФИО3 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07 августа 2018 года, по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 19 октября 2018 г. в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа в состоянии алкогольного опьянения находился около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на совершение мелкого хищения одной бутылки водки из вышеуказанного магазина. Осуществляя преступный умысел, 19 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, взял со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «FINNORD» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей 85 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг» и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг», имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал следующее. 

Будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 19 октября 2018 г. в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа он, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил одну бутылку водки «FINNORD» 40%, емкостью 0,5 литра, и с похищенным скрылся, выйдя из магазина, не оплатив товар. Похищенное имущество он употребил дома.

Приведенные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от 23.10.2018 г., согласно которому он до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил об обстоятельствах хищения бутылки водки «FINNORD»19 октября 2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 27-28/.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 следует, что 19 октября 2018 года от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> – Свидетель №2, ему стало известно о том, что 19 октября 2018 года 21-м часу из вышеуказанного магазина неизвестный мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей. Как пояснила Свидетель №2, 19 октября 2018 года она была на работе до 17.00 часов, после чего ушла домой. В 21-м часу от продавцов-кассиров, она узнала, что неизвестный молодой человек совершил хищение одной бутылки водки. Далее в ходе просмотра видеозаписи за 21-й час 19 октября 2018 года Свидетель №2 увидела, как неизвестный молодой мужчина подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда взял одну бутылку из прозрачного стекла с прозрачной жидкостью, после чего этот мужчина вышел из торгового зала магазина через кассовую зону. Узнав о случившемся, он обратился в полицию с заявлением. В целях установления наименования похищенного имущества в магазине была проведена внеплановая выборочная инвентаризация товарно-материальных ценностей, по итогам которой была выявлена недостача одной бутылки водки марки FINNORD 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей 85 копеек без учета торговой наценки. В результате хищения ООО «Агроторг» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 150 рублей 85 копеек. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении вышеуказанного преступления признался ФИО3 /т. 1 л.д. 217-219/.

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что 19 октября 2018 года в 21-м часу она, находясь на рабочем месте в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по ул. Ленина, д. 24 г. Железногорска Курской области и услышав звук стекла, подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, от которого отходил не известный ей парень, который через кассовую зону вышел из магазина на улицу. Просматривая видео с камер видеонаблюдения, за 19 октября 2018 года за 21-й час она обратила внимание, как неизвестный молодой мужчина подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда берет одну бутылку водки. После этого мужчина выходит из торгового зала магазина через кассовую зону. 

ФИО5, допрошенная в ходе дознания в качества свидетеля, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 /т. 2 л.д. 12-13/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей Свидетель №1, ФИО5 полностью согласуются с оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями Свидетель №2, допрошенной в ходе дознания в качества свидетеля, /т. 1 л.д. 236-237/.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 г., вступившим в законную силу 07.08.2018 г. ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток /т. 1 л.д. 77/.

Согласно заявлению представителя ООО «Агроторг» ФИО4 от 19.10.2018 г. (КУСП № 21113 от 19.10.2018 г.), он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного гражданина, который 19.10.2018 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил тайное хищение водки «FINNORD» 40%, емкостью 0,5 литра, в количестве 1 шт., стоимостью 150 рублей 85 копеек /т. 1 л.д. 23/.

В ходе осмотра места происшествия - магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, оформленного протоколом от 23.10.2018 года с фототаблицей, директор магазина Свидетель №2 указала на стеллаж с ликеро-водочной продукцией, с которого 19.10.2018 года была похищена водка «FINNORD». В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью, на котором зафиксирован вышеуказанный факт хищения /т. 1 л.д. 43-48/. Данный диск осмотрен протоколом от 13.11.2018 года /т. 1 л.д. 240-241/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановлением от 13.11.2018 года /т. 1 л.д. 242/.

Согласно справке от 19.10.2018 г., стоимость водки «FINNORD» 40%, емкостью 0,5 литра, на 19.10.2018 года составляет 150 рублей 85 копеек без учета НДС /т. 1 л.д. 29/. 

Согласно товарно-транспортной накладной АП-765980 от 25.04.2018 г. в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, поступила водка «FINNORD» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей 85 копеек /т. 1 л.д. 30-38/.

Инвентаризационной описью от 19.10.2018 г. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, установлено фактическое наличие водки «FINNORD» в количестве 6 штук /т. 1 л.д. 39-41/.

Как следует из перечня расхождений от 19.10.2018 г., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, отсутствует следующий товар: бутылка водки «FINNORD» 40% объемом 0,5 л /т. 1 л.д. 42/. 

Суд признает исследованные доказательства допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность ФИО3 в его совершении и квалифицирует действия ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку последний, признанный виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №5 судебного района г. Железногорска и Железногорского района Курской области от 25.07.2018 года, 19 октября 2018 года в период времени с 20:00 часов до 21:00 часа, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и за его действиям никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, тайно похитил со стеллажа с алкогольной продукцией одну бутылку водки «FINNORD» 40% объемом 0,5 л, стоимостью 150 рублей 85 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг», после чего с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд исходит из следующего.

Как следует из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2098 от 26.11.2018 г., ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживаются признаки психического расстройства в форме 

<

данные изъяты>, что не лишает ФИО3 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период совершения инкриминируемых ему деяний, он также не обнаруживал признаков хронического психического расстройства, слабоумия, иного болезненного состояния психики, какого-либо временного психического расстройства и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими /т. 1 л.д. 247-252/.

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующие образование, квалификационную категорию и продолжительный стаж работы. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно психического состояния подсудимого. Поведение ФИО3 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО3 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений признает наличие малолетнего ребенка – сына ФИО20, **.**.** года рождения /т. 2 л.д. 89/; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной по каждому эпизоду преступлений /т. 1 л.д. 27-28, 86-87, 127-128, 159-160, 183-184/, согласно которым ФИО3 добровольно сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершенных им преступлений до возбуждения уголовного дела. 

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает признание им вины в совершении инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, суд в силу ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея непогашенную судимость за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести /т. 2 л.д. 50-57/. 

Суд считает нашедшем подтверждение наличие в действиях подсудимого по каждому эпизоду преступлений отягчающего наказание обстоятельства на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, влияния опьянения на поведение лица при совершении преступлений. Так, подсудимый ФИО3 пояснил в судебном заседании, что все преступления он совершил, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при этом спиртное начал употреблять, начиная с 25.09.2018 г. Также пояснил, что находясь в состоянии алкогольного опьянения, ему легче переносить боль в руке после оперативного вмешательства. Суд также принимает во внимание личность подсудимого ФИО3, который, согласно характеристике участкового – уполномоченного, злоупотребляет спиртными напитками /т. 2 л.д. 82/, привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ /т. 2 л.д. 79-80/. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе по ст. 7.27 КоАП РФ /т. 2 л.д. 79-80/; на учете у врача-психиатра не состоит /т. 2 л.д. 86/, однако состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозами: 

<

данные изъяты> /т. 2 л.д. 84/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» фактически характеризуется удовлетворительно /т. 2 л.д. 82/., а также, что у ФИО3 обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> /т. л.д. 247-252/. 

С учетом изложенного, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, количество эпизодов преступлений, суд считает правильным назначить ФИО3 по каждому эпизоду преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, т.е. обеспечению достижения задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, при этом суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ст. 73 УК РФ, поскольку преступления совершены им за короткий промежуток времени спустя непродолжительное время после отбытия наказания за преступления корыстной направленности в виде обязательных работ /т. 2 л.д. 66-74/, которое судебным решением было заменено на лишение свободы /т. 2 л.д. 75-78/, что свидетельствует о том, что на путь исправления ФИО3 не встал, исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Ущерб, причиненный преступлениями, ФИО3 на момент постановления настоящего приговора не возместил. 

При таких обстоятельствах назначение более мягкого вида наказания, нежели лишение свободы, а также применение ст. 73 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы не сможет обеспечить достижение задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

Оснований, препятствующих содержанию ФИО3 под стражей, в судебном заседании не установлено.

Достаточных оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд в силу обстоятельств совершенного преступления и личности виновного не находит.

С учетом наличия в действиях ФИО3 отягчающих наказание обстоятельств, отсутствуют основания для применения к нему положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для назначения ФИО3 наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает и считает правильным назначить ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ по каждому эпизоду преступлений.

Поскольку ФИО3 совершил совокупность преступлений небольшой тяжести, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом наличия в его действиях обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить к нему при определении окончательного наказания принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО3 должно отбываться в исправительной колонии строгого режима.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО3 не задерживался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся при материалах уголовного дела СD-R диски с видеозаписями от 12.10.2018 г., 15.10.2018 г., 18.10.2018 г., 19.10.2018 г., 26.09.2018 г. – подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Меру пресечения подсудимому ФИО3 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 26.09.2018 г.) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.10.2018 г.) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.10.2018 г.) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.10.2018 г.) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.10.2018 г.) - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 28 мая 2019 года.

Избрать осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Взять осужденного ФИО3 под стражу в зале суда. 

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 28 мая 2019 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: СD-R диски с видеозаписями от 12.10.2018 г., 15.10.2018 г., 18.10.2018 г., 19.10.2018 г., 26.09.2018 г. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.П. Первенков